ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Багратионовск 04 октября 2024 г. 

Багратионовский районный суд Калининградской области в составе

председательствующего Новицкой А.Э. 

при секретарях судебного заседания Филипповой Т.А., Мартыновой К.В., 

с участием государственного обвинителя Воробьева М.В., 

представителя потерпевшего Б.А.А., 

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката Парфёнова К.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина 

<

данные изъяты>

Бабаян

Н.М.,

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

с 01.01.2013 г. до 20.02.2013 г. у ФИО1 возник единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в качестве социальных выплат, принадлежащих федеральному бюджету, выделяемых по целевой программе о выплате пенсии по инвалидности, установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 года № 95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом» (утратил силу с 01.07.2022), и статьей 11 ФЗ № 166-ФЗ от 15.12.2001 «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом № 181-ФЗ от 24.11.1995 «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом № 178-ФЗ от 17.07.1999 «О государственной социальной помощи», по которым осуществляется ежемесячные выплаты по инвалидности из числа застрахованных лиц, признанных инвалидами II группы, а также единовременные денежные выплаты гражданам, получающим пенсию, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о её инвалидности. 

ФИО1, реализуя единый преступный умысел, с целью незаконного получения пенсии по инвалидности II группы, без прохождения в установленном порядке медицинского обследования и лечения в медицинской организации, оказывающей лечебно-профилактическую помощь, у неустановленного следствием лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), приобрела на территории Калининградской области направление от 10.02.2013 г. на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь в ГБУЗ Калининградской области «Городская больница №», содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у неё комплекса заболеваний с признаками стойкой утраты трудоспособности, а именно: « полиостеоартроз с преимущественным поражением коленных суставов 2-3 ст. НФС 2 ст. Стойкий выраженный болевой синдром. Выраженные статико-динамические нарушения».

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, достоверно зная, что у неё отсутствуют указанные выше заболевания, ФИО1 20.02.2013 г. в период времени с 09:00 до 18:00, предоставила в Бюро медико-социальной экспертизы №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, направление от 10.02.2013 г. на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь в ГБУЗ Калининградской области «Городская больница №», содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у неё комплекса указанных заболеваний, для установления ей инвалидности II группы, чем ввела в заблуждение сотрудников ФКУ «ГБ МСЭ по Калининградской области» Минтруда России, Бюро медико-социальной экспертизы № общего профиля, являющихся членами соответствующей врачебной комиссии, относительно реальности имеющегося у неё заболевания и необходимости в связи с этим установления последней инвалидности, в результате чего, на основании предоставленных ею в Бюро медико-социальной экспертизы № общего профиля, подложных документов: направления от 20.02.2013 г. на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь в ГБУЗ Калининградской области «Городская больница №», содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у неё комплекса указанных заболеваний, ФИО1 в соответствии с актом № от 20.02.2013 г. медико-социальной экспертизы гражданина была впервые установлена инвалидность II группы сроком на 1 год с 20.02.2013 г. до 01.03.2014 г., выдана выписка из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серии № от 20.02.2013 г. 

Далее ФИО1 в период времени с 09:00 27.02.2013 г. до 18:00 20.03.2013 г., предоставила в Отдел ПФР 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, являющийся структурным подразделением Управления Пенсионного фонда РФ в Багратионовском районе по Калининградской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серии № от 20.02.2013 г., содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у неё указанного общего заболевания, в соответствии с которой ФИО1 была установлена инвалидность II группы по общему заболеванию сроком на 1 год с 20.02.2013 г. до 01.03.2014 г., тем самым обманув уполномоченных должностных лиц Отдела ПФР 

<

адрес> и Управления Пенсионного фонда РФ в Багратионовском районе по Калининградской области. 

На основании представленных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, в период времени с 01.04.2013 г. до 18.02.2014 г. из федерального бюджета в лице Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Калининградской области (до 12.12.2022 Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Калининградской области) с единого казначейского счета УФК по Калининградской области (ОПФР по Калининградской области, л/с № №, открытого в Отделении по Калининградской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Калининград), по адресу: 

<

адрес>, путем доставления денежных средств в качестве страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты через отделение почтовой связи №, расположенное по адресу: 

<

адрес> на дом к месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>А, с 01.04.2013г. по 30.04.2013 г. – на сумму 16 596 рублей 50 копеек, а затем с 17.05.2013 г. до 18.02.2014 г. на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО Сбербанк №, по адресу: 

<

адрес>: 17 мая 2013 г. – на сумму 7418 руб. 53 коп., 18 июня 2013 г.- на сумму 7418 руб. 53 коп., 17 июля 2013 г. – на сумму 7418 руб.53 коп., 16 августа 2013 г. – на сумму 7751 руб. 51 коп., 18 сентября 2013 г. – на сумму 7486 руб.67 коп., 18 октября 2013 г. - на сумму 7486 руб. 67 коп., 19 ноября 2013 г.– на сумму 7486 руб.67 коп., 16 декабря 2013 г. – на сумму 7486 руб. 67 коп.,30 декабря 2013 г. - на сумму 7486 руб. 67 коп.,18 февраля 2014 г. - на сумму 7896 руб. 40 коп., а всего на сумму 91 933 руб. 35 коп., похищенные ФИО1 путем обмана, которыми она распорядилась по своему усмотрению. 

После этого ФИО1, с целью продолжения незаконного получения пенсии по инвалидности II группы, в период времени с 20.02.2013 г. до 22.01.2014 г., достоверно зная, что у неё отсутствует комплекс заболеваний с признаками стойкой утраты трудоспособности, а именно: «Полиостеоартроз с преимущественным поражением коленных суставов 2-3 ст. НФС 2 ст. Стойкий выраженный болевой синдром. Выраженные статико-динамические нарушения», без прохождения в установленном порядке медицинского обследования и лечения данного заболевания в медицинской организации, у неустановленного следствием лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находясь на территории Калининградской области, приобрела направление от 10.01.2014 г. на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь в ГБУЗ Калининградской области «Городская больница №», содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у неё указанного заболевания с признаками стойкой утраты трудоспособности. 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 22.01.2014 г. в период времени с 09:00 до 18:00, достоверно зная, что у нее отсутствует указанный выше комплекс заболеваний с признаками стойкой утраты трудоспособности, предоставила в Бюро медико-социальной экспертизы № общего профиля, по адресу: 

<

адрес>, направление от 10.01.2014 г. на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь в ГБУЗ Калининградской области «Городская больница №», содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у неё комплекса заболеваний, для подтверждения ей инвалидности II группы, чем ввела в заблуждение сотрудников ФКУ «ГБ МСЭ по Калининградской области» Минтруда России, Бюро медико-социальной экспертизы № общего профиля, являющихся членами соответствующей врачебной комиссии.

На основании представленных ФИО1 в Бюро медико-социальной экспертизы № общего профиля подложных документов: направления от 10.01.2014 г. на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь в ГБУЗ Калининградской области «Городская больница №», содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у неё комплекса указанных заболеваний с признаками стойкой утраты трудоспособности, в соответствии с актом № от 22.01.2014 г. медико-социальной экспертизы гражданина была установлена инвалидность II группы сроком на 1 год с 01.03.2014 г. до 01.03.2015 г., выдана выписка из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серии № от 22.01.2014 г.. 

Далее ФИО1 13.02.2014 г. в период времени с 09:00 по 18:00, достоверно зная, что в силу состояния своего здоровья она не имеет права на выплату пенсии по инвалидности, предоставила в Отдел ПФР 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, являющийся структурным подразделением Управления Пенсионного фонда РФ в Багратионовском районе по Калининградской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серии № от 22.01.2014, содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у неё заболевания, в соответствии с которым ФИО1 была установлена инвалидность II группы по общему заболеванию сроком на 1 год с 01.03.2014 г. до 01.03.2015 г. тем самым обманув уполномоченных должностных лиц Отдела ПФР 

<

адрес> и Управления Пенсионного фонда РФ в Багратионовском районе по Калининградской области.

На основании представленных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, в период времени с 17.03.2014 г. по 16.02.2015 г. из федерального бюджета в лице Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Калининградской области (до 12.12.2022 Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Калининградской области) с единого казначейского счета УФК по Калининградской области (ОПФР по Калининградской области, л/с №) №, открытого в Отделении по Калининградской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Калининград), расположенном по адресу: 

<

адрес>, переведены денежные средства в качестве страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес>: 17 марта 2014 г. – на сумму 7896 руб. 40 коп., 17 апреля 2014 г. – на сумму 8069 руб. 68 коп., 16 мая 2014 г. – на сумму 8455 руб. 32 коп., 18 июня 2014 г. – на сумму 8455 руб. 32 коп., 17 июля 2014 г. – на сумму 8455 руб. 32 коп., 19 августа 2014 г. – на сумму 9 583 руб. 85 коп., 19 сентября 2014 г. – на сумму 8 728 руб.81 коп.,15 октября 2014 г. – на сумму 8 728 руб. 81 коп., 14 ноября 2014 г. – на сумму 8728 руб. 81 коп., 16 декабря 2014 г. – на сумму 8 728 руб. 81 коп., 16 января 2015 г. – на сумму 8753 руб. 49 коп., 16 февраля 2015 г.– на сумму 9609 руб.92 коп., а всего на сумму 104 194 руб. 54 коп., которые ФИО1 похитила путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО1 в период времени с 22.01.2014 до 13.01.2015, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в качестве социальных выплат, с целью продолжения незаконного получения пенсии по инвалидности II группы, аналогичным, указанному выше способом, приобрела направление от 02.01.2015 г. на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь в ГБУЗ Калининградской области «Городская больница №», содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у неё заболевания с признаками стойкой утраты трудоспособности, а именно: «Полиостеоартроз с преимущественным поражением коленных суставов 2-3 ст. НФС 2 ст. Стойкий выраженный болевой синдром. Выраженные статико-динамические нарушения», заведомо зная, что ей необходимо будет подтвердить инвалидность II группы для дальнейшего получения пенсии по инвалидности II группы, в период времени с 09:00 13.01.2015 г. до 18:00 14.01.2015 г., достоверно зная, что у нее отсутствует указанный выше комплекс заболеваний с признаками стойкой утраты трудоспособности, предоставила в Бюро медико-социальной экспертизы № общего профиля, по адресу: 

<

адрес>, направление от 02.01.2015 г. на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь в ГБУЗ Калининградской области «Городская больница №», содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у неё комплекса заболеваний с признаками стойкой утраты трудоспособности, для подтверждения ей инвалидности II группы, чем ввела в заблуждение сотрудников ФКУ «ГБ МСЭ по Калининградской области» Минтруда России, Бюро медико-социальной экспертизы № общего профиля, являющихся членами соответствующей врачебной комиссии, относительно реальности имеющегося у неё заболевания. 

На основании представленных ФИО1 в Бюро медико-социальной экспертизы № общего профиля подложных документов: направления от 02.01.2015 г. на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь в ГБУЗ Калининградской области «Городская больница №», содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у неё комплекса заболеваний с признаками стойкой утраты трудоспособности, ФИО1 в соответствии с актом № № от 14.01.2015 г. медико-социальной экспертизы гражданина была установлена инвалидность II группы с 01.03.2015 г. бессрочно, и выдана выписка из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серии № от 14.01.2015 г. 

Далее ФИО1, 04.02.2015 г. в период времени с 09:00 до 18:00, достоверно зная, что в силу состояния своего здоровья она не имеет права на выплату пенсии по инвалидности, предоставила в Отдел ПФР 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> являющийся структурным подразделением Управления Пенсионного фонда РФ в Багратионовском районе по Калининградской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серии № от 14.01.2015, содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у неё заболевания: «Деформирующий остеоартроз обеих коленных суставов 2-3 ст. НФС 2 ст. Стойкий выраженный болевой синдром. Выраженные статико-динамические нарушения», в соответствии с которой ФИО1 была установлена инвалидность II группы по общему заболеванию с 01.03.2015 г. бессрочно, тем самым обманув уполномоченных должностных лиц Отдел ПФР 

<

адрес> и Управления Пенсионного фонда РФ в Багратионовском районе по Калининградской области. На основании представленных ФИО1 документов, в период времени с 16.03.2015 г. по 16.12.2020 г. из федерального бюджета в лице Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Калининградской области (до 12.12.2022 Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Калининградской области) с единого казначейского счета УФК по Калининградской области (ОПФР по Калининградской области, л/с №) №, открытого в Отделении по Калининградской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Калининград), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в качестве страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты: 16 марта 2015 г. – на сумму 9609 руб.92 коп., 16 апреля 2015 г. – на сумму 9678 руб. 25 коп., 15 мая 2015 г. – на сумму 9678 руб. 25 коп., 16 июня 2015 г.– на сумму 9678 руб. 25 коп., 16 июля 2015 г. – на сумму 9678 руб.25 коп., 17 августа 2015 г. – на сумму 10833 руб. 83 коп., 16 сентября 2015 г. – на сумму 8513 руб. 95 коп., 16 сентября 2015 г. – на сумму 1310 руб. 62 коп.,, 15 октября 2015 г. – на сумму 8513 руб. 95 коп., 15 октября 2015 г. – на сумму 1310 руб. 62 коп., 16 ноября 2015 г. – на сумму 8513 руб. 95 коп., 16 ноября 2015 г. – на сумму 1310 рублей 62 копейки, 16 декабря 2015 года – на сумму 8513 рублей 95 копейки, 16 декабря 2015 года – на сумму 1310 рублей 62 копейки, 15 января 2016 года – на сумму 8513 руб. 95 коп., 15 января 2016 г. – на сумму 2240 руб. 74 коп., 16 февраля 2016 г.– на сумму 8854 руб. 71 коп., 16 февраля 2016 г. – на сумму 2397 руб. 59 коп., 16 марта 2016 г. – на сумму 8854 руб. 71 коп., 16 марта 2016 г. – на сумму 2397 руб. 59 коп., 16 апреля 2016 г. на сумму 8854 руб. 71 коп., 16 апреля 2016 г. – на сумму 2397 руб. 59 коп., 16 мая 2016 г. – на сумму 8854 руб. 71 коп., 16 мая 2016 г. – на сумму 2397 руб. 59 коп.,16 июня 2016 г. – на сумму 8854 руб. 71 коп., 16 июня 2016 г. – на сумму 8854 руб. 71 коп., 16 июня 2016 г. – на сумму 2397 руб. 59 коп., 15 июля 2016 г. – на сумму 8854 руб. 71 коп., 15 июля 2016 г. – на сумму 2397 руб. 59 коп., 16 августа 2016 г. – на сумму 8876 руб. 99 коп., 16 августа 2016 г. – на сумму 2397 руб. 59 коп., 16 сентября 2016 г. – на сумму 8876 руб. 99 коп., 16 сентября 2016 г. – на сумму 2397 руб. 59 коп., 17 октября 2016 г. – на сумму 8876 руб. 99 коп., 17 октября 2016 г.– на сумму 2397 руб.59 коп., 16 ноября 2016 г.– на сумму 8876 руб. 99 коп., 16 ноября 2016 г. – на сумму 2397 руб. 59 коп., 16 декабря 2016 г. – на сумму 8876 руб. 99 коп., 16 декабря 2016 г. – на сумму 2397 руб. 59 коп., 16 января 2017 г. – на сумму 8876 руб. 99 коп., 16 января 2017 г. – на сумму 2397 руб. 59 коп., 16 февраля 2017 г. – на сумму 9356 руб. 31 коп., 16 февраля 2017 г. – на сумму 2527 руб. 06 коп., 16 марта 2017 г. – на сумму 9356 руб. 31 коп., 16 марта 2017 г. – на сумму 2527 руб. 06 коп., 17 апреля 2017 г. – на сумму 9373 руб. 75 коп., 17 апреля 2017 г. – на сумму 2527 руб. 06 коп., 16 мая 2017 г. – на сумму 9373 рублей 75 копеек, 16 мая 2017 г. – на сумму 2527 рублей 06 копеек, 16 июня 2017 г. – на сумму 9373 рублей 75 копеек, 16 июня 2017 г. – на сумму 2527 рублей 06 копеек, 17 июля 2017 г. – на сумму 9373 рублей 75 копейки, 17 июля 2017 г. – на сумму 2527 рублей 06 копеек, 16 августа 2017 г. – на сумму 9373 руб. 75 коп., 16 августа 2017 г. – на сумму 2527 рублей 06 копеек, 15 сентября 2017 г. – на сумму 9373 рублей 75 копеек, 15 сентября 2017 г. – на сумму 2527 рублей 06 копеек, 16 октября 2017 г. – на сумму 9373 рублей 75 копеек, 16 октября 2017 г.– на сумму 2527 рублей 06 копеек, 16 ноября 2017 г. –на сумму 9373 рублей 75 копеек, 16 ноября 2017 г. – на сумму 2527 рублей 06 копеек, 15 декабря 2017 г. – на сумму 9373 рублей 75 копеек, 15 сентября 2017 г. – на сумму 2527 рублей 06 копеек, 16 января 2018 г. – на сумму 9720 рублей 73 копейки, 16 января 2018 г. – на сумму 2527 рублей 06 копеек, 16 февраля 2018 г. – на сумму 9720 рублей 73 копейки, 16 февраля 2018 г. – на сумму 2590 рублей 24 копейки, 16 марта 2018 г. – на сумму 9720 рублей 73 копейки, 16 марта 2018 г. – на сумму 2590 рублей 24 копейки, 16 апреля 2018 г. – на сумму 9720 рубля 73 копейки, 16 апреля 2018 г. – на сумму 2590 рублей 24 копейки, 16 мая 2018 г. – на сумму 9720 рублей 73 копейки, 16 мая 2018 г. – на сумму 2590 рублей 24 копейки, 15 июня 2018 г. – на сумму 9720 рубля 73 копейки, 15 июня 2018 г. – на сумму 2590 рублей 24 копейки, 16 июля 2018 г. – на сумму 9720 рубля 73 копейки, 15 июня 2018 г. – на сумму 2590 рублей 24 копейки, 16 августа 2018 г. на сумму 9720 рубля 73 копейки, 15 августа 2018 г. – на сумму 2590 рублей 24 копейки, 17 сентября 2018 г. – на сумму 9720 рубля 73 копейки, 17 сентября 2018 г. – на сумму 2590 рублей 24 копейки, 16 октября 2018 г. – на сумму 9720 рубля 73 копейки, 16 октября 2018 г. – на сумму 2590 рублей 24 копейки, 16 ноября 2018 г. – на сумму 9720 рубля 73 копейки, 16 ноября 2018 г. – на сумму 2590 рублей 24 копейки, 17 декабря 2018 г. на сумму 9720 рубля 73 копейки, 17 декабря 2018 г. – на сумму 2590 рублей 24 копейки, 16 января 2019 г. - на сумму 10406 рубля 32 копейки, 16 января 2019 г. – на сумму 2590 рублей 24 копейки, 15 февраля 2019 г. – на сумму 10406 рублей 32 копейки, 15 февраля 2019 г. – на сумму 2701 рубля 62 копейки, 15 марта 2019 г. – на сумму 10406 рублей 32 копейки, 15 марта 2019 г. – на сумму 2701 рубля 62 копейки, 16 апреля 2019 г. – на сумму 10406 рублей 32 копейки, 16 апреля 2019 г. – на сумму 2701 рубля 62 копейки, 16 мая 2019 г. – на сумму 10406 рублей 32 копейки, 16 мая 2019 г. – на сумму 2701 рубля 62 копейки, 17 июня 2019 г. – на сумму 10406 рублей 32 копейки, 17 июня 2019 г. – на сумму 2701 рубля 62 копейки, 16 июля 2019 г. – на сумму 10406 рублей 32 копейки, 16 июля 2019 г. – на сумму 2701 рубля 62 копейки, 16 августа 2019 г. – на сумму 10406 рублей 32 копейки, 16 августа 2019 г. – на сумму 2701 рубля 62 копейки, 16 сентября 2019 г. – на сумму 10406 рублей 32 копейки, 16 сентября 2019 г. – на сумму 2701 рубля 62 копейки, 16 октября 2019 г. – на сумму 10406 рублей 32 копейки, 16 октября 2019 г. – на сумму 2701 рубля 62 копейки, 15 ноября 2019 г. – на сумму 2701 рубль 62 копейки, 15 ноября 2019 г. – на сумму 10406 рубля 32 копейки, 16 декабря 2019 г. – на сумму 2701 рубль 62 копейки, 15 декабря 2019 г. – на сумму 10406 рубля 32 копейки,16 января 2020 г. – на сумму 2701 рубль 62 копейки, 16 января 2020 г. – на сумму 11093 рубля 27 копеек, 17 февраля 2020 г. – на сумму 2782 рубля 67 копеек, 17 февраля 2020 г. – на сумму 11093 рубля 27 копеек, 16 марта 2020 г. – на сумму 2782 рубля 67 копеек, 16 марта 2020 г. – на сумму 11093 рубля 27 копеек, 9 апреля 2020 г. – на сумму 2782 рубль 67 копеек, 16 января 2020 г. – на сумму 11093 рубля 27 копеек, 15 мая 2020 г. – на сумму 2782 рубля 67 копеек, 15 мая 2020 г. – на сумму 11093 рубля 27 копеек, 16 июня 2020 г. – на сумму 2782 рубля 67 копеек, 16 июня 2020 г. – на сумму 11093 рубля 27 копеек, 16 июля 2020 г. – на сумму 2782 рубля 67 копеек, 16 июля 2020 г. – на сумму 11093 рубля 27 копеек, 17 августа 2020 г. – на сумму 2782 рубля 67 копеек, 16 августа 2020 г. – на сумму 11093 рубля 27 копеек, 16 сентября 2020 г. – на сумму 2782 рубля 67 копеек, 16 сентября 2020 г. – на сумму 11093 рубля 27 копеек, 16 октября 2020 г. – на сумму 2782 рубля 67 копеек, 16 октября 2020 г. – на сумму 11093 рубля 27 копеек, 16 ноября 2020 г. – на сумму 2782 рубля 67 копеек, 16 ноября 2020 г. – на сумму 11093 рубля 27 копеек, 16 декабря 2020 г. – на сумму 2782 рубля 67 копеек, 16 декабря 2020 г. – на сумму 11093 рубля 27 копеек, а также денежные средства в виде единовременной денежной выплаты на основании Федерального закона от 22.11.2016 г. № 385-ФЗ «О единовременное денежной выплате гражданам, получающим пенсию» на сумму 5000 рублей, а всего на общую сумму 851 527 рублей 62 копейки, которые ФИО1 похитила путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению. 

На основании представленных ФИО1 документов, содержащих заведомо недостоверные и ложные сведения, в период времени с 15.01.2021 г. по 17.05.2021 г. с расчетного счета Управления Федерального казначейства по Калининградской области (ОПФР по Калининградской области, л/с №) №, открытого в отделении по Калининградской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Калининград) по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в качестве страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты: 15 января 2021 г. – на сумму 2782 рубля 67 копеек, 15 января 2021 г. – на сумму 11792 рубля 20 копеек, 16 февраля 2021 года – на сумму 2919 рублей 02 копейки, 16 февраля 2021 г. – на сумму 11792 рубля 20 копеек, 16 марта 2021 г. – на сумму 2919 рублей 02 копейки, 16 марта 2021 г. – на сумму 11792 рубля 20 копеек,16 апреля 2021 г. – 2919 рублей 02 копейки, 16 апреля 2021 г. – на сумму 11792 рубля 20 копеек, 17 мая 2021 г. – на сумму 2919 рублей 02 копейки, 17 мая 2021 г. – на сумму 11792 рубля 20 копеек, а всего на общую сумму 73 419 рублей 75 копеек, которые ФИО1 похитила путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате указанных выше действий ФИО1 похищены денежные средства на сумму 1 121 075 рулей 26 копеек, чем причинен материальный ущерб федеральному бюджету в лице Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Калининградской области на указанную сумму в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в хищении денежных средств при получении социальных выплат, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенном в особо крупном размере признала в полном объеме, дала показания соответствующие изложенному выше, при этом пояснив, что в 2013 г., находясь в Ладушкинской городской больнице, познакомилась с женщиной, которая предложила ей помочь получить инвалидность, от нее требовалась только копия паспорта. На следующий день она передала ей направление на МСЭ, сообщив о необходимости явиться на МСЭ через три дня. На МСЭ ей выдали справку, установили инвалидность 2 группы по общему заболеванию сроком на один год, которую она представила в отделение Пенсионного фонда в Багратионовском районе Калининградской области, с документами и заявлением для назначения пенсии по инвалидности, которая и была ей назначена. В 2014 и 2015 г.г. аналогичным способом эта же женщина снова передала ей направление, после чего ей снова была выдана справка об установлении инвалидности II группы, а с 2015 г. бессрочно. С данными справками она также обращалась в отделение Пенсионного фонда в Багратионовском районе, после чего ей продолжили поступать выплаты, с индексацией по годам.

Помимо признания своей вины, виновность ФИО1 подтверждается следующими, представленными сторонами, исследованными в судебном заседании доказательствами.

Представитель потерпевшего Б.А.А. показала суду, что для получения выплат по инвалидности гражданин должен обратиться в пенсионный орган с заявлением и комплектом документов, подтверждающих имеющуюся инвалидность. После этого, на основании поданных документов, гражданину назначается ежемесячная пенсия (выплата) по инвалидности и ежемесячные денежные выплаты как инвалиду. В 2013 г. ФИО1 обратилась в Управление Пенсионного фонда РФ в Багратионовском районе с заявлением о назначении ей пенсии по инвалидности 2 группы по общему заболеванию, с предоставлением необходимых в оригинале документов: паспорта гражданина РФ, и справки № от 20.02.2013 об установлении ей инвалидности 2 группы по общему заболеванию впервые на 1 год до 01.03.2014 г.. По представленным документам ей была назначена страховая пенсия по инвалидности, сроком на один год с 20.02.2013 г. до 01.03.2014. ФИО1 необходимо было через год пройти повторное медицинское освидетельствование для подтверждения инвалидности, после чего ФИО1 осуществлялась ежемесячные выплаты страховой пенсии по инвалидности и ежемесячные денежные выплаты. В 2014 г. ФИО1 снова обратилась в Управление Пенсионного фонда РФ в Багратионовском районе, предоставив справку о подтверждении инвалидности 2 группы по общему заболеванию сроком на 1 год до 01.03.2015. Повторно -04.02.2015 г. ФИО1 обратилась в Управление Пенсионного фонда РФ в Багратионовском районе также предоставив справку о подтверждении инвалидности 2 группы по общему заболеванию бессрочно. На основании представленных документов ФИО1 было продолжено начисление и выплата вышеуказанных пенсионных выплат до 17.05. 2021 г.. Затем все выплаты пенсий были прекращены в связи с поступлением из ФКУ ГБ МСЭ по Калининградской области Минтруда России документов о признании недействительными справок об установлении инвалидности решением Центрального районного суда г. Калининграда. Всего ФИО1 было выплачено 1 121 075 руб.26 коп. 

Согласно заочного решения от 11 октября 2021 г. Гурьевского районного суда Калининградской области с ФИО1 взысканы в пользу федерального бюджета в лице отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Калининградской области, неправомерно полученные денежные средства в качестве социального обеспечения инвалида, в размере 1 121 075 рублей 26 копеек. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний Э.М.К. установлено, что в направлении на МСЭ, выданном организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь 10.02.2014 г. на имя ФИО1 подписи, записи, выполненные от его имени, ему не принадлежат, направление является поддельным, он его не подписывал. Личная печать «врач хирург Э.М.К.» только похожа на его. Обычно данная печать находилась в ящике стола, где также вели прием другие медицинские сотрудники посменно. В течение дня он печать в ящик не убирал, она находилась на столе. Текст в представленном направлении напечатан, тогда как в то время, все направления писались от руки. Кроме того, в направлении отсутствует подпись и личная печать председателя врачебной комиссии, которая должна быть обязательно ( том № л.д. №). 

Из показаний свидетеля Л.Н.В. – врача-хирурга до 2022 г. ГБУЗ КО «Городская больница №», входящей в состав врачебной комиссии, установлено, что в направлениях на МСЭ, выданных организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь 10.01.2014 г. на имя ФИО1, подписи, записи, выполненные от её имени, ей не принадлежат. Данное направление она не подписывала. Личная печать «врач хирург Л.Н.В.» внешне схожа с её. Представленные направления напечатаны, тогда как до конца 2019 года направления писались от руки. Кроме того, в направлениях отсутствует подпись и личная печать председателя врачебной комиссии, которая должна быть обязательно. Свидетель считает, что указанное направление является поддельным ( том № л.д. №). 

Согласно показаний свидетеля Л.Г.А. в период времени с 2012 г. по 2015 г., работающего в ГБУЗ КО «Городская больница №» врачом –хирургом, в направлениях на МСЭ, выданном организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь 10.01.2014 г., 02.01.2015 г. на имя ФИО1, подпись и расшифровка в графе «члены врачебной комиссии», выполненные от его имени, ему не принадлежат. Личная печать «врач хирург Л.Г.А.» похожа на его. В направлениях отсутствует подпись и личная печать председателя врачебной комиссии, которая должна быть обязательно. Кроме того, к направлению, с заболеваниями « Полиостеоратроз с преимущественным поражением коленных суставов 2-3 ст. НФС 2 ст. Стойкий выраженный болевой синдром. Выраженные статико-динамические нарушения» в обязательном порядке должны были быть приложены рентген снимки, а также заключение врача рентгенолога, которые отсутствуют. В связи с изложенными основаниями он считает, что указанные направления являются поддельными ( том № л.д. №). 

Согласно оглашенным показаниям в судебном заседании свидетеля А.И.П. с 1998 г. по 2019 г. руководителя Бюро МСЭ №. в ее должностные обязанности входило: осмотр направленных на освидетельствование на предмет выявления признаков инвалидности, участие при проведении медико-социальной экспертизы, вынесение экспертного решения, изучение представленных медицинских документов, осуществляла контроль за работой данного Бюро. В Бюро МСЭ граждане сами приносили направления на МСЭ от лечебно-профилактического учреждения и свои медицинские карты. 14.01.2015 г. в Бюро МСЭ № по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 предоставила направление на медико-социальную экспертизу, выданное ей в ГБУЗ Калининградской области «Городская поликлиника №», согласно которой комиссией врачей данной поликлиники также указывается на наличие у ФИО1 вышеуказанных заболеваний, по которым ей первоначально была установлена инвалидность второй группы. Согласно предоставленным документам 14.01.2015 г. в Бюро МСЭ № экспертной комиссией в состав, которой входила она в качестве руководителя, а также специалисты: Воронов, ФИО2, ФИО3 был проведен осмотр гражданки ФИО1, выслушаны ее жалобы, изучены предоставленные с ее стороны документы: направление на медико-социальную экспертизу. На основании данных полученных в ходе осмотра, сбора анамнестических данных, анализа представленных документов по результатам медицинского освидетельствования ФИО1 была установлена инвалидность 2 группы по общему заболеванию, бессрочно, о чем был составлен акт № № от 14.01.2015 г. медико-социальной экспертизы гражданки ФИО1, после чего ей должна была быть выдана справка об установлении ей инвалидности 2 группы бессрочно. В акте за 2015 г. отсутствует ее подпись, это могло быть по причине того, что делопроизводитель забыл принести ей и другим членам комиссии на подпись данный акт, протокол и ИПР. ( том № л.д. №). 

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетелей В.А.П. в период с октября 2001 г. по 2018 г. врач-хирург бюро МСЭ №, расположенном по адресу 

<

адрес>. ( том № л.д. №), Х.Н.В. в период с 1998 г. по 02.11.2017 г. врач –невролог бюро МСЭ № ( том № л.д. №) аналогичные показаниям свидетеля А.И.П.. 

Показания представителя потерпевшего, указанных выше свидетелей согласуются с письменными доказательствами.

Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Калининградской области предоставлены справки о перечне оказанных услуг застрахованному лицу от 10.11.2022 г. на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период с 01.01.2015 г. по 2022 г. (исх. № от 21.11.2022) ( том № л.д. №). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 19.07.2024 г. с фототаблицей, с участием подозреваемой ФИО1 осмотрены справки о перечне оказанных услуг застрахованному лицу от 10.11.2022 г. на имя ФИО1 за период с 01.01.2015 г. по 2022 г., предоставленные из Территориального фонда обязательного медицинского страхования Калининградской области (исх. № от 21.11.2022), согласно которым ФИО1 в период с 2015 г. по 2022 г. лечение по заболеванию «Полиостеорратоз с преимущественным поражением коленных суставов 2-3 ст. НФС 2 ст. Стойкий выраженный болевой синдром. Выраженные статико-динамические нарушения» не проходила ( том № л.д. №). 

Протоколом выемки от 03.07.2024 г. с фототаблицей, в следственном отделе по Ленинградскому району г. Калининграда СУ СК РФ по Калининградской области, расположенном по адресу: 

<

адрес> было изъято дело освидетельствования в Бюро МСЭ № общего профиля ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Калининградской области» на имя ФИО1 ( том № л.д. №), протоколом осмотра предметов от 19.07.2024 г. с участием подозреваемой ФИО1 осмотрено: дело освидетельствования в Бюро МСЭ № общего профиля ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Калининградской области» на имя ФИО1, которая пояснила, что с заболеваний «Полиостеоратроз с преимущественным поражением коленных суставов 2-3 ст. НФС 2 ст. Стойкий выраженный болевой синдром. Выраженный статико-динамические нарушения», она не имела, в ГБУЗ КО «Городская больница №» за направлениями на МСЭ не обращалась, и какого-либо обследования там не проходила ( том № л.д. №). 

Согласно ответа ГБУЗ КО «Городская больница №», направления на медико-социальную экспертизу на имя ФИО1 в ГБУЗ КО «Городская больница №» не оформлялись, что следует из копий предоставленного журнала клинико-экспертной работы ГБУЗ КО «Городская больница №» за период с 05.02.2013-15.02.2013 г.г., 05.01.2014-15.01.2014 г.г., 28.12.2014-07.01.2015 г. г.( том № л.д. №), протоколом осмотра предметов (документов) от 19.07.2024 г. с фототаблицей, согласно которому с участием подозреваемой ФИО1 осмотрены копии журнала клинико-экспертной работы ГБУЗ КО «Городская больница №» за период с 05.02.2013-15.02.2013 г.г., 05.01.2014-15.01.2014 г.г., 28.12.2014-07.01.2015 г.г., из которых следует, что ГБУЗ КО «Городская больница №» за указанные периоды направление на МСЭ в ГБУЗ КО «Городская больница №» ФИО1 не выдавались ( том № л.д. №), что свидетельствует о подложности направлений ГБУЗ КО «Городская больница №», послуживших установлению ФИО1 инвалидности. 

Согласно протоколу выемки от 15.07.2024 г. с фототаблицей, у представителя потерпевшего Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Калининградской области Б.А.А. изъято: пенсионное дело № на имя ФИО1 ( том № л.д. №), протоколом осмотра предметов (документов) от 15.07.2024 г. с фототаблицей, пенсионное дело № на имя ФИО1 осмотрено (том № л.д. №), в деле содержатся документы, свидетельствующие об освидетельствовании ФИО1, признанной инвалидом, об индексации размера ежемесячной денежной выплаты. 

Согласно ответа из ОСФР по Калининградской области, копии справки-расчета излишне выплаченной суммы социальной пенсии по инвалидности на имя ФИО1, составлялет 1 121 075,26 руб. ( том № л.д. №). 

ПАО «Сбербанк», предоставлена выписка о движении денежных средств по счетам, открытым в ПАО Сбербанк на имя ФИО1 ( том № л.д. №), протоколом осмотра предметов (документов) от 18.07.2024 г. с фототаблицей, осмотрены два DVD-R диска с выпиской о движении денежных средств по счетам, открытым в ПАО Сбербанк на имя ФИО1, из которых следует, что сумма социальной пенсии по инвалидности выплаченной ФИО1 в период с 20.02.2013 по 17.05.2021 г. составляет 1 121 075,26 руб. ( том № л.д. №).

Из предоставленного ответа из ГБУЗ «Областная клиническая больница Калининградской области», следует, что ФИО1 лечения по заболеванию «Деформирующий остеоартроз обеих коленных суставов 2-3 ст. НФС 2 ст. Стойкий выраженный болевой синдром. Выраженные статико-динамические нарушения», не проходила ( том № л.д. №). 

Признательные показания подсудимой ФИО1 подтверждаются вышеуказанными показаниями представителя потерпевшего, свидетелей Э.М.К., А.И.П., Л.Г.А., Л.Н.В., письменными материалами дела. Не доверять вышеуказанным показаниям представителя потерпевшего, свидетелей оснований не имеется, поскольку они согласуются между собой и с совокупностью письменных доказательств. Существенных противоречий в показаниях представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, которые повлияли или могли повлиять на выводы суда о виновности ФИО1 не установлено. 

Характер действий совершенных ФИО1 направленных на незаконное завладение денежными средствами при получении социальных выплат, свидетельствует о наличии у неё прямого умысла на их хищение путем обмана. 

Судом установлено, что заболевание, по поводу которого ФИО1 установлена инвалидность, у неё отсутствуют, лечение она по нему не получала, в заседаниях врачебной комиссии, которая выдает направления на МСЭ, она не участвовала, направление на МСЭ городской больницей № ей не выдавалось.

При таких обстоятельствах суд считает доказанным, что ФИО1 при изложенных выше обстоятельствах в указанный выше период путем предоставления ОПФР по Калининградской области заведомо ложных и недостоверных сведений о наличии у неё второй группы инвалидности по общему заболеванию похитила денежные средства в общей сумме 1 121 075 руб. 26 коп., полученных в виде страховой пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты и федеральной социальной доплаты инвалидам, в виде единовременной денежной выплаты на основании Федерального закона от 22.11. 2016 г. № 385-ФЗ «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию», чем причинен материальный ущерб федеральному бюджету в лице Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Калининградской области на указанную сумму

Хищение в размере 1 121 075 руб. 26 коп., образует особо крупный размер в соответствии с п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, ее характеристики, возраст подсудимой, влияние назначенного наказания на условия ее жизни и жизни её семьи.

ФИО1 привлекается к уголовной ответственности впервые, полностью признала себя виновной в совершенном преступлении, искренне раскаялась в содеянном, приняла меры к добровольному частичному возмещению в счет причиненного ущерба 60 000 руб., имеет ряд хронических заболеваний, что в силу ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами. 

Указанное в обвинительном заключении смягчающее наказание обстоятельство активное способствование расследованию преступления, суд не может признать в качестве такового, поскольку подсудимой не было предоставлено органу предварительного расследования информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, а ее участие в следственных действиях, в ходе которых она подтвердила обстоятельства, уже известные органу предварительного следствия, не могут признаваться по смыслу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активным способствованием расследованию преступления. 

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию тяжести преступления, вопреки доводов стороны защиты, суд с учетом фактических обстоятельств преступления, в том числе длительности получения социальных выплат, не усматривает. 

Вместе с тем, с учетом наличия смягчающих, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказание на условия жизни подсудимой, срок назначенного наказания, в их совокупности, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, и в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным, с возложением на осужденную обязанностей, способствующих ее исправлению, с учетом ее имущественного положения, состояния здоровья без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок три года, без штрафа и ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком три года, с возложением на ФИО1 обязанностей не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию один раз в месяц в установленные этим органом дни.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО4 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: справки о перечне оказанных услуг застрахованному лицу от 10.11.2022 на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период с 01.01.2015 г. по 2022 г. ( том № л.д. №), копии журнала клинико-экспертной работы ГБУЗ КО «Городская больница №» за период с 05.02.2013 г.-15.02.2013 г., 05.01.2014 г.-15.01.2014 г., 28.12.2014 г.-07.01.2015 г., ( том № л.д. №), пенсионное дело № на имя ФИО1 (том № л.д. №), два DVD-R диска с выписками о движении денежных средств по счетам, открытым в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 ( том № л.д. №), копия справки-расчета излишне выплаченной суммы социальной пенсии по инвалидности на имя ФИО1 - (том № л.д. №), хранящиеся в материалах дела, хранить там же в течение всего срока хранения последнего. Дело освидетельствования в Бюро МСЭ № общего профиля ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Калининградской области» на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – хранящееся в СО по Ленинградскому району г. Калининграда СУ СК РФ по Калининградской области (том № л.д. №) вернуть по принадлежности в Бюро МСЭ № общего профиля ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Калининградской области». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Багратионовский районный суд Калининградской области в течение 15 суток со дня провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные иными участниками уголовного процесса. 

Председательствующий Новицкая А.Э. 

Дело № 1-90/2024 

УИД 39RS0002-01-2024-001139-23